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	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë lëndë mësohet struktura e përgjithshme e sistemit të ngasjeve elektromotorike. Konceptet, përkufizimet, ekuacioni i lëvizjes. Komponentët e ngasjes: motorët, konvertuesit e fuqisë, mekanizmat e transmetimit, mekanizmat punues, furnizimin me energji elektrike. Klasifikimet e ngasjeve dhe karakteristikat. Karakteristikat e mekanizmave të punës. Përkufizimet e ngasjeve sipas normave të IEC. Ngasjet elektromotorike me motor te rrymës së vazhduar (DC), motor alternativ asinkron dhe sinkron. Gjendjet statike të ngasjeve elektromotorike. Bazat e gjendjeve dinamike. Lëshimi, frenimi dhe reversimi. Njohuri themelore për ngasjet e rregulluara. Rregullimi i shpejtësisë së rrotullimit dhe efiçienca. Njohuri elementare për mbrojtje të ngasjeve elektrike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është që të jap njohuri në lidhje me ngasjet elektromotorike, ndërtimin e tyre dhe karakteristikat që ndërlidhen me zbatimin e tyre.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi  studenti do të jetë në gjendje që: 
• të përshkruajë strukturën themelore të ngasjeve elektromotorike, 
• të definojë kuptimet themelore të ngasjeve elektromotorike; 
• të shpjegojë karakteristikat themelore të ngasjes elektromotorike dhe  të parashikojë sjelljen e një ngasjeje elektrike në kushte tipike të punës; të llogarisë humbjet e energjisë dhe të koeficientit përkatës të shfrytëzimit; 
• të përgatisë parametrat bazë të përzgjedhjes së motorit sipas kushteve të dhëna;
• të definojë aplikimin dhe rregullimin më të përshtatshëm, varësisht nga kërkesat e ngasjeve elektrike.

	
	

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Puna në terren
	/
	/
	/

	Testi, punimi seminarik
	/
	/
	/

	Detyrë shtëpie
	1
	10
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	/
	/
	/

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	5

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	/
	/
	/

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokviume, punë ekipore, përgatitje seminaresh, provim përfundimtar, etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Detyra seminarike 10%, vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime 10%, testi i parë 15%, testi i dytë 15%, testi i tretë 15%, projekti 10%, provimi final 40%. Total 100%.

	

	Literatura primare: 
	I. Boldea, S. A. Nasar, Electric drives, CRC Press, 2016

	Literatura shtesë:  
	Modern Electrical Drives, Ertan, H.B.,Üçtug, M.Y.,Colyer, R.,Consoli, A. (Eds.), 2013

M. Rashid, “Power Electronics, circuits, devices and applications”, prentice-Hall International, Inc 1995

Ned Mohan (2001.), Electric Drives, an integrative Aproach, MNPERE, Minneapolis, USA


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	 

	Java 1:
	Struktura e përgjithshme e sistemit të ngasjes elektromotorike. 

	Java 2:
	Konceptet, përkufizimet, ekuacioni i lëvizjes. 

	Java 3:
	Komponentët e ngasjes: motorët, konvertuesit e fuqisë. 

	Java 4:
	Mekanizmat e transmetimit, mekanizmat punues, furnizimi me energji elektrike. 

	Java 5:
	Klasifikimet e ngasjeve. 

	Java 6:
	Karakteristiket e ngasjeve.

	Java 7:
	Përkufizimet e ngasjes sipas normave të IEC. 

	Java 8:
	Ngasjet elektromotorike me motor te rrymës së vazhduar (DC). 

	Java 9:
	Ngasjet elektromotorike me motor alternativ. 

	Java 10:
	Ngasjet elektromotorike me motor asinkron dhe sinkron. 

	Java 11:
	Gjendjet statike të ngasjeve elektromotorike. 

	Java 12:  
	Bazat e gjendjeve  dinamike. Lëshimi, frenimi dhe reversimi. 

	Java 13:    
	Njohuri themelore për ngasjet e rregulluara. 

	Java 14:  
	Rregullimi i shpejtësisë së rrotullimit dhe efiçienca. 

	Java 15:   
	Njohuri elementare për mbrojtje të ngasjeve elektrike.
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

